Tribunal de Justica

do Estado do Ceara

Corregedoria-Geral da Justica

Oficio Circular n° 26/2026-CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara
Aos(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Processo: 0000107-70.2026.2.00.0806

Assunto: Suposta fraude em documento publico.

Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as
autoridades interessadas, especialmente aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as)
Permanentes e aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara, o inteiro teor do
expediente ID 7113065, em anexo, advinda da Corregedoria Geral de Justica do Estado de Pernambuco, por
meio do qual relatou sobre suposta fraude de Certiddo de Nascimento, noticiada pela Titular responsavel pelo
Cartério Registral e Notarial de Itaiba/PE.

Atenciosamente,

Marlucia de Araujo Bezerra
Corregedora-Geral da Justica do Estado do Ceara

fran Assinado eletronicamente por: MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA - 02/02/2026 14:26:18 Num. 7174857 - Pag. 1

P 'E}i.': https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=26020214261836300000006 746606
s Nmero do documento: 26020214261836300000006746606




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81720267040969
Nome original: SEI_00037797_22.2025.8.17.8017.pdf
Data: 15/01/2026 15:29:52
Remetente:
Diogo Henrique Elias de Souza
Corregedoria Auxiliar Extrajudicial
Tribunal de Justica de Pernambuco
Documento: ndo assinado.
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: SEI 00037797-22.2025.8.17.8017 - DESPACHO - Comunicagao acerca de suposta falsificac
ao de certidao de nascimento.
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Assunto: comunicado de certidao falsa



INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
Superintendéncia Regional Nordeste
Geréncia Executiva Sobral
Secdo de Analise de Monitoramento e Cobranga Administrativa de Beneficios

OFIiCIO SEI N° 27/2025/SAMC - GEXSOB/GEXSOB - SRNE/SRNE-INSS

Brasilia, 17 de setembro de 2025.

IImo (a). Senhor (a), LUCIANA AMARAL DA SILVA.

Tabelido do CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DA COMARCA DE
ITAIBA - PE.

RUA JOAQUIM NABUCO, N° 04 Bairro :CENTRO.

Assunto: Informar a veracidade da certidao de nascimento descrita abaixo.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo SEI n° 35014.298944/2022-56.
Senhor (a) Notario,

Objetivando subsidiar os trabalhos da Acdo do setor de Monitoramento de Beneficios- MOB da
Geréncia de Sobral-CE, e com base no art.179 do Regulamento da Previdéncia Social, aprovado pelo
Decreto 3048/99, solicitamos vossos préstimos no sentido de confirmar a veracidade da certidao de
nascimento abaixo descrita, objeto da demanda Inquérito Policial n.° 2021.0089434 SR/PF/PE com
urgéncia,:

Certidao de nascimento de JOSE LOURENCO DE CARVALHO (CPF N°074.745.684-46),
filho de Antonia Lourenco de Carvalho: Livro A-26, FLS.118 ¢ Termo n°9843, Cartorio de Itaiba-PE, data
de nascimento 18/04/1935. Data do Registro: 14/01/1999. Caso se trate de certidao de nascimento tardio,
anexar processo administrativo de acordo com o CNJ. Segue copia da certidao de nascimento. Anexar
termo de testemunhas. Se tiver informacao de 0bito nos repassar.

Por fim, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessario.

Atenciosamente,

Alex Fernandes Melo
Técnico do Seguro Social
Matricula n°2023245

SAACB/GEXSOB



I - Digite aqui a descrigdo do documento (SEI n°® ####i##).
Anexos: II - Digite aqui a descri¢ao do documento (SEI n° #######).
III - Digite aqui a descrigdo do documento (SEI n°® ####i##).

Documento assinado eletronicamente por ALEX FERNANDES MELOQO, Técnico do Seguro Social,
em 17/09/2025, as 08:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 22416748 ¢ o
codigo CRC AS06C4A9.

SAMC - GEXSOB — SAUS QUADRA 2 BLOCO O — Brasilia— DFE. CEP 70070906.
Telefone: . E-mail: - http://www.inss.gov.br

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 35014.298944/2022-56 SEI n° 22416748
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ﬂj 4 SERVENTIA REGISTRAL E NOTARIAL DE ITAIBA
“w ESTADO DE PERNAMBUCO
Registradora e Tabelia Publica — Luciana Amaral da Silva

Luciana. /Imaral
i Tubelid i
OFICIO N° 047/2023 SRN-ITAIBA/PE Itaiba/PE, 01 de outubro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor

Juiz Corregedor Auxiliar Corregedoria Auxiliar para o Servi¢o Extrajudicial

Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco Forum Thomaz de Aquino Avenida Martins de
Barros, n° 593 - 6° andar Bairro de Santo Antonio CEP: 50.010-929 — Recife/PE

ASSUNTO: COMUNICACAO DE SUPOSTO DOCUMENTO FALSO (CERTIDAO DE
NASCIMENTO)

Excelentissimo Senhor Juiz Corregedor de Justiga

Em atendimento ao Codigo de Normas dos Servigos Notariais e de Registros de Pernambuco,
venho a presenca de Vossa Exceléncia comunicar suposta falsificacdo de certiddo de nascimento
pelos fatos que seguem:

1. No dia 17 de setembro de 2025, a Serventia Registral e Notarial de Itaiba/PE recebeu e-mail
oriundo do Instituto Nacional do Seguro Nacional onde perguntava se a certiddo de
nascimento de José Lourengo de Carvalho (Livro A-26, FLS.118 - TERMO 9843, do Cartorio
de Itaiba continha dados verdadeiros.

2. Esta Serventia anexou o acervo de Registro Civil das Pessoas Naturais de Itaiba em janeiro de
2024, conforme Lei Complementar n® 522/2023 e ao realizar as devidas buscas no acervo
recebido constatou que NAO HA REGISTRO NO Livro A-26, FLS.118 - TERMO 9843 em
nome de José Lourenco de Carvalho. Inclusive, encontra-se outro registro € ndo consta o
numero do termo descrito na certiddo que o Instituto Nacional de Seguro Nacional enviou por
e-mail.

3. O Instituto Nacional do Seguro Nacional afirmou que ja ha inquérito policial junto a Policia
Federal para apurar o fato (Inquérito Policial n° 2021.0089434 SR/PF/PE. No entanto, esta
Serventia também registrou o ocorrido através de Boletim de Ocorréncia — Protocolo n°
202510015021ED89%4.

Neste sentido, Comunica a V. Exa os fatos acima narrados para as devidas providéncias.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovamos nossos votos de consideragdo e respeito.
Respeitosamente.

P HAACEA AKX A
R

LUCIANA AMARAL DA SILVA
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.35&5}33 Documento assinado no Assinador Registro de Imoéveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/T46 T7-2NNWG-26 CHN-VF29Z.

Rua Joaquim Nabuco, n°® 04, Centro, ltaiba, Estado de Pernambuco CEP 56.550-000
Fone: (87) 98147 8023 - E-mail: cartoriodeitaiba@gmail.com




MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Cddigo de validagéo: T46T7-2NNWG-26CHN-VF29Z

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Iméveis, pelos seguintes signatarios:

LUCIANA AMARAL DA SILVA (CPF 026.418.554-45)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacdo deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/T46 T7-2NNWG-26 CHN-VF29Z

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 cbdigo de validagéao:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate

.Sﬁgifﬂ:g Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/T46 T7-2NNWG-26 CHN-VF29Z.
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ESTADO DE PERNAMBUCO
Registradora e Tabelia Publica — Luciana Amaral da Silva
Horario: 08:00 as 12:30 e 13:30 as 16:00 —
Segunda a Sexta

ﬂ J SERVENTIA REGISTRAL E NOTARIAL DE ITAIBA
|
w

Luciana /Jmearal

Jabelid

OFiCIO N° 020/2025/SRN/RCPN/ITAIBA/PE Itaiba/PE, 17 de setembro de 2025

Destinatario: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - Superintendéncia Regional
Nordeste Gerencia Executiva Sobral

Assunto: Informar a veracidade da certidao de nascimento descrita abaixo.
(Inquérito Policial n.° 2021.0089434 SR/PF/PE)

Ao Sr.(a) Alex Fernandes Melo, Técnico do Segura Social,

Em respeito ao oficio acima citado, venho a presenga do Sr(a). informar que a certidao de
nascimento em anexo com as seguintes informagdes: JOSE LOURENCO DE CARVALHO,
Livro A-26, fls. 118 ¢ Termo n° 9843, NAO faz parte do nosso acervo de registro atual (CNS
0150854) e NAO faz parte de nosso acervo de registro recolhido devido a Lei Complementar n°
522/2023 (CNS 075648).

No livro A-26, folhas 118, do nosso acervo recolhido, encontra-se outro registro e nao
consta o nimero do termo descrito na certidao em anexo.

Sem mais para o momento, reiteramos os mais elevados votos de estima, deferéncia e
distinto aprego.

Assinado eletronicamente por: 17/09/2025 14:47:47 - Walisson Felix De...
https://assinatura.registrocivil.org.br/verificar

WALISSON FELIX DE CARVALHO
ESCREVENTE

Rua Joaquim Nabuco, n° 04, Centro, Itaiba, Estado de Pernambuco CEP 56.550-000
Fone: (87) 98158-4331 - E-mail; registrocivilitaiba@amail.com



'*r- &
"':" ‘%" REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
F‘ PODER JUDICIARIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81720256886701
Nome original: email.pdf
Data: 01/10/2025 09:51:50
Remetente:
Luciana Amaral da Silva
Itaiba - Serventia Registral e Notarial
TJPE
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
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Gmail - Informar a veracidade da certiddo de nascimento descrita abaixo https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=al07f4ab10&view=pt&search=

1 of2

M G ma || Luciana Amaral da Silva <registrocivilitaiba@gmail.com>

Informar a veracidade da certidao de nascimento descrita abaixo
2 mensagens

ALEX FERNANDES MELO <alex.melo@inss.gov.br> 17 de setembro de 2025 as 08:20
Para: "registrocivilitaiba@gmail.com" <registrocivilitaiba@gmail.com>, "cartoriodeitaiba@gmail.com"
<cartoriodeitaiba@gmail.com>

Segue oficio para solicitar informagdo de possivel fraude documental na concessio do NB:
88/1389797250.

alex.melo@inss.gov.br
Alex Fernandes Melo
Técnico do Seguro Social
MOB da GEXSOB

Mat.: 2023245

Alex Fernandes Melo
Técnico do Seguro Social
MOB da GEXSOB

Mat.: 2023245

2 anexos

-j OFICIO CARTORIO PDF 35014.298944_2022-56.pdf
— 143K

.ﬁ CERTIDAO DE NASCIMENTO.pdf
— 186K

Luciana Amaral da Silva <registrocivilitaiba@gmail.com> 17 de setembro de 2025 as 14:50
Para: ALEX FERNANDES MELO <alex.melo@inss.gov.br>

Boa tarde,

Segue em anexo Oficio em resposta ao Oficio do Inquérito Policial n.° 2021.0089434 SR/PF/PE
Atenciosamente,

Serventia Registral e Notarial de Itaiba - Estado de Pernambuco.
Rua Joaquim Nabuco, n° 04, Centro - Itaiba-PE
WhatsApp: (87) 98158-4331 - E-mail: registrocivilitaiba@gmail.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

&) OFICIO N. 09 2025 RCPN-ITAIBA (1) (1).pdf
479K

01/10/2025, 0



Gmail - Informar a veracidade da certiddo de nascimento descrita abaixo https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=al07f4ab10&view=pt&search=

ﬁ CERTIDAO DE NASCIMENTO.pdf
— 186K

2 0f2 01/10/2025, 0
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| Anexo ID: 631912258

Repubhca federatwa do Brasil

DO DE PERNAMBUCO — MUNICIPIO DE ITAIBA

.. i..;'-ﬂ"”" Cf o Comurea de Aguans Belas
. L % ?i,
/'{f-?" WﬂLTI!.ll J‘?LPEMH@N MENDONCA, Oficial Vitalicio do Registro Civil
G ey ; “do E‘-‘Imhmu& e ITAIBA —  PE, em virtude da Lei, ete.
‘ L}- ; Livro J*IE’;L 6 Folhag__ 118 Térmo. 'ZZIE:‘L;’T_
» a’}' _ PR e
\Oh .= CERTIDAO DE NASCIMENTO —

CERTIFICO que do livro, térmos e [dlhas citados do
Registro de NASCIMENTOS do Cartésio a- meu Cargn, constn o assento re-

ferente a_Jogé Lourengo de Carw lho.

do sexo waaculino , nascido'a) nofa) nesle mur::mipim de. It.afuli cotado de

ds.. 19 _hm'::.s do dia 18 de abril alé 1935,

Filho{a) de Antonia Lourengo de uur‘v alho.

Sdo avis paternos

L LT o T Tam——

Valentina Lourengo ue Carwilho. "W

5 x i
- g TETIR.

e

e L —

- T e 42408k b o e e

Foi declarante 'U 1'I"~5kr10- L.‘--)-\Ll_.b"“’ \l-_., \
il R S o o L
Wi Ae _ue constam do Lerum U _

Sewvirrm de Testemunhas

Observagdes: Feito o registro de acordo com o que estabelece a lei em vigor.

segsunda vigs

Firma no Tabelldo Jﬂ!ﬂ ROMA FIRMA Reconhecer no Tabellonato Madlel
Aua do Imperadar, 200 TABELI A0 ESP NOLA Hua Slqueira Campos, 108

Recife o Pernambuco {Antlge Panaflel) Necife P Perrnimbaii
No Palfick da Justipa
Av, Erasmo Bram-Rio de Janelro- 1T

. : t
0 referido & verdade dou fé,
FIRMA NO Reconhecer no Tabellonate Velga
Cartiriec Paulo Guerra " Hua Libero Badaré
Reciln . Pernanmbuco Loja G -- Sfo Paule

Atteriicado por: Semidados de sutenticagéio
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01/10/2025, 09:22 BOLETIM DE OCORRENCIA

Delegacia
pela Internet

Secretaria de
Defesa Social

Data: 01/10/2025 | Hora: 10:03 | Seu IP atual é: 170.239.81.137

Sua solicitagdo de ocorréncia foi enviada com sucesso!

Favor Anotar

O numero de protocolo é: 202510015021 ED894

Seu BO sera validado em até duas horas.

Para obter o seu boletim:

1. Ap0s finalizar, retorne para a pagina da Delegacia pela Internet e
clique em "IMPRIMIR" ou “Impressio do Boletim de Ocorréncia”

2. Informe o "numero de protocolo".

3 . Caso necessite complementar/corrigir este BO, dirigir-se a delegacia
mais préoxima. (apresente o boletim impresso na unidade.)

4. Apresentar as provas na delegacia mais proxima.

5. Imprimir essa pagina e mostra na delegacia junto com o boletim
impresso ou salvo .PDF.

Imprimir

Fases para o Preenchimento
Perguntas Frequentes
Enderecos de Delegacias
Fale Conosco

Validagao

Information for tourists

https://servicos.sds.pe.gov.br/deleqacia/bo.flow?execution=e1s23# 1/2



01/10/2025, 09:22 BOLETIM DE OCORRENCIA
Falsa comunicagdo é crime previsto no artigo 340 do Codigo Penal Brasileiro, ficando sujeito o autor a

detengdo de 1 a 5 meses ou multa.
DELINTER - DELEGACIA INTERATIVA

Rua Gervasio Pires, 863, Boa Vista, Recife-PE
telefones: (81) 3184-1155 e (81) 9 9488-7039

e-mail: delegaciainterativa@policiacivil.pe.gov.br

https://servicos.sds.pe.gov.br/deleqacia/bo.flow?execution=e1s23# 2/2
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TRIBUNAL DE JUSTICA DE PERNAMBUCO
Férum Thomaz de Aquino Avenida Martins de Barros, n® 593 - Bairro Santo Antdnio - CEP 50010-040 - Recife - PE

DESPACHO - TJPE-1111111111/CORREGEDORIA GERAL-3000000000/CORREGEDORIAS AUXI-
3110000000/CORREGEDORIA AUXEXT-3110040000

CORREGEDORIA AUXILIAR PARA O SERVICO EXTRAJUDICIAL
SEI N2 00037797-22.2025.8.17.8017
Interessada: Serventia Registral e Notarial — Itaiba (CNS n® 15.085-4)
DESPACHO

A titular responsavel pela Serventia Registral e Notarial — Iltaiba (CNS n? 15.085-4), Sra. Luciana Amaral da Silva, enviou expediente a esta
Corregedoria Auxiliar para o Servigo Extrajudicial comunicando “suposta falsificagdo de certidao de nascimento” (Id n® 3396568 — Pag. 05).

Anexou documentos correlatos (ld n® 3396568).

Posto isso, providencie a Secretaria da CAE, através do malote digital, e com URGENCIA, o encaminhamento do expediente (Id n® 3396568 — Pag.
05) para todas as Serventias do Estado de Pernambuco e para as Corregedorias-Gerais de Justica dos demais Estados da Federacao e do Distrito
Federal.

Cumprida a diligéncia acima, encerre-se este SEI nesta unidade.

Publique-se e cumpra-se.
Recife, data e assinatura eletrénicas

Dr. Carlos Damiao Pessoa Costa Lessa
Juiz Corregedor Aucxiliar
Corregedoria Auxiliar para o Servigo Extrajudicial

i

Documento assinado eletronicamente por CARLOS DAMIAO PESSOA COSTA LESSA, Juiz Corregedor Auxiliar do Extrajudicial, em
17/12/2025, as 14:14, conforme art. 12, 1ll, "b", da Lei 11.419/2006.
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assinatura
eletrénica
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